
SEXTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705832

PORTARIA: 2452DI-DF-14
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA COMUM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BAGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5621267/FRANKLIN FONSECA FILGUEIRA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 29/04/2014 a 01/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705837

PORTARIA: 2453DI-DF-14
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA COMUM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BAGRE/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5731453/VANDERSON FAVACHO DA SILVA (CB PM) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 22/04/2014 a 24/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 085/2014 - 
DAL/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706310
PORTARIA Nº 085/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 043/2012– DAL2, publicada em 
D.O.E nº 32.155 de 11/05/2012, que nomeou o Comandante do CSM, 
como fi scal do Contrato Administrativo nº 056/2011-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS, fi scal do 
Contrato Administrativo nº 056/2011-DAL/PMPA, celebrado 
entre esta Polícia Militar e a empresa AUDATEX DO BRASIL 
SERVIÇOS LTDA, cujo objeto destina-se ao serviço de consultoria 
independente de preços de peças;
Art. 3º. NOMEAR o TEN CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO 
BOULHOSA BEZERRA, fi scal interino do contrato em epígrafe, 
quando o fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias 
e de outros afastamentos temporários do serviço, previstos nos 
art. 66 e 67 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais 
Militares da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 13 de junho de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 086/2014 - 
DAL/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706313
PORTARIA Nº 086/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 043/2012– DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.155 de 11/05/2012, que nomeou o Comandante 
do CSM, como fi scal do Contrato Administrativo nº 056/2011-
DAL/PMPA;

Art. 2º. NOMEAR o JORGE FABRÍCIO DOS SANTOS, fi scal do 
Contrato Administrativo nº 056/2011-DAL/PMPA, celebrado 
entre esta Polícia Militar e a empresa AUDATEX DO BRASIL 
SERVIÇOS LTDA, cujo objeto destina-se ao serviço de consultoria 
independente de preços de peças;
Art. 3º. NOMEAR o TEN CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA 
BEZERRA, fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, 
nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual nº 
5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 13 de junho de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 083/2014 - 
DAL/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706254
PORTARIA Nº 083/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 070/2013– DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.536 de 05/12/2013, que nomeou a 1º TEN 
QOAPM JUCILEIDE DA CUNHA DUARTE, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 034/2011-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o SUBTEN PM RÔMULO SÉRVOLI DE SOUZA 
LEÃO, fi scal do Contrato Administrativo nº 034/2011-DAL/
PMPA, celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa ACS 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, cujo objeto destina-se ao 
serviço de manutenção corretiva, preventiva de equipamentos 
de refrigeração (split e ar condicionado de janela);
Art. 3º. NOMEAR o 2º SGT PM REGINALDO MARTINS DE 
OLIVEIRA, fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o 
fi scal, nomeado no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros 
afastamentos temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 
da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares 
da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 13 de junho de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706263

PORTARIA: 2177DI-DF-14
Objetivo: DAR APOIO AS COSELHEIRAS TUTELARES
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL
Destino(s):
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57223629/ADENILIO LOPES FERREIRA (SD PM) / 1.0 diárias 
(Alimentação) / de 12/02/2014 a 12/02/2014
57232642/WELLINGTON FLAVIO PALHETA DA CRUZ (SD PM) / 
1.0 diárias (Alimentação) / de 12/02/2014 a 12/02/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706268

PORTARIA: 2178DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO E 
JULGAMENTO
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - BRASIL

Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5198810/JOÃO CAVALCANTE DE SOUSA (SGT PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 31/03/2014 a 03/04/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706272

PORTARIA: 2179DI-DF-14
Objetivo: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA DE INSTRUÇÃO E 
JULGAMENTO
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: OURILÂNDIA DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5195233/AGENOR AGIAR DA PAIXÃO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 19/05/2014 a 21/05/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706276

PORTARIA: 2180DI-D-F14
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: XINGUARA/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPE MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5123496/NAZARENO JUNIOR BENTES DE LIMA (CB PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 25/03/2014 a 26/03/2014<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL Nº 084/2014 - 
DAL/PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706279
PORTARIA Nº 084/2014 – DAL2

O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO 
PARÁ, no exercício das atribuições previstas no art. 8º, § 2º, 
da Lei Complementar Estadual nº 053/2006, delegadas por 
meio da PORTARIA Nº 006/2014 - GAB CMDO, publicada no 
DOE Nº 32.593, de 27/02/2014, e considerando a competência 
e responsabilidade do fi scal do contrato, de convênio ou de 
termo de cooperação prevista no art 6º do Decreto Estadual nº 
870/2013, RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a PORTARIA Nº 110/2011– DAL2, publicada 
em D.O.E nº 32.016 de 11/10/2011, que nomeou o CAP 
QOPM NELSON MAURO LIMA NORAT, como fi scal do Contrato 
Administrativo nº 050/2011-DAL/PMPA;
Art. 2º. NOMEAR o MAJ QOPM NELSON MAURO LIMA NORAT, 
fi scal do Contrato Administrativo nº 050/2011-DAL/PMPA, 
celebrado entre esta Polícia Militar e a empresa R2 ARQUITETURA 
& URBANISMO LTDA, cujo objeto destina-se ao serviço de 
elaboração de projetos básicos e executivos de edifi cações 
novas e reformas, projetos de urbanização e de infraestrutura, e 
levantamento topográfi co e cadastral;
Art. 3º. NOMEAR o MAJ QOPM WAGNER PEREIRA WANDERLEY, 
fi scal interino do contrato em epígrafe, quando o fi scal, nomeado 
no art. 2º, estiver em gozo de férias e de outros afastamentos 
temporários do serviço, previstos nos art. 66 e 67 da Lei Estadual 
nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA);
Art. 4º. DETERMINAR ao fi scal que remeta, até o 5º (quinto) dia 
útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato 
à Diretoria de Apoio Logístico;
Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém/PA, 13 de junho de 2014.
HÉLIO LISBOA DA SILVA – CEL QOPM RG 16221
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 706188

PORTARIA: 2474DI-DF-14
Objetivo: ATENDER CHAMADO DA JUSTIÇA COMUM
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
JURUTI/PA - Brasil<br


